УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 11.11.2021                                                                                        №273/01-05

г. Каменка

О проведении районного конкурса работников образовательных

учреждений «Воспитать человека»

В целях повышения авторитета, статуса педагогических работников,

обеспечивающих воспитательный процесс в общеобразовательных

организациях Каменского района, в том числе во взаимодействии с семьей;

усиления внимания гражданского общества, педагогической науки и

практики к совершенствованию воспитательного процесса в системе

образования; повышению воспитательного потенциала образовательных

организаций в рамках реализации ФГОС, программы развития

воспитательной компоненты в образовательных учреждениях и Стратегии

развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года,

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести районный конкурс работников образовательных

учреждений «Воспитать человека» 21 декабря 2021 года на базе МАОУ ДО

ЦРТДиЮ  Каменского района.

2.Утвердить положение о районном конкурсе работников

образовательных учреждений «Воспитать человека» (Приложение №1).

3.Утвердить оргкомитет и состав жюри (Приложение №2).

4.Утвердить смету расходов на проведение районного конкурса

работников образовательных учреждений «Воспитать человека»

(Приложение № 3).

5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника информационно-методического отдела МКУ «Центр

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области»

Начальник  управления                                                                  Е.Н Коняшкина

Приложение №1

к приказу Управления образования администрации

 Каменского района Пензенской области

от 11.11.2021  № 273/01-05

Положение

о районном конкурсе работников общеобразовательных организаций

«Воспитать человека»

Общие положения

Районный конкурс работников общеобразовательных организаций

«Воспитать человека» (далее - Конкурс) проводится в рамках областного

конкурса работников общеобразовательных организаций «Воспитать

человека».

Цель Конкурса

Конкурс проводится в целях повышения авторитета, статуса

педагогических работников, обеспечивающих воспитательный процесс в

общеобразовательных организациях Каменского района, в том числе во

взаимодействии с семьей.

Конкурс призван способствовать усилению внимания гражданского

общества, педагогической науки и практики к совершенствованию

воспитательного процесса в системе образования; повышению

воспитательного потенциала образовательных организаций в рамках

реализации ФГОС, программы развития воспитательной компоненты в

образовательных учреждениях и Стратегии развития воспитания в

Российской Федерации на период до 2025 года.

Задачи Конкурса

Задачами Конкурса являются:

-выявление и поддержка талантливых педагогов, воспитателей,

создание условий для раскрытия их творческого потенциала;

-стимулирование дальнейшего профессионального роста

педагогических работников общеобразовательных организаций -

организаторов воспитательного процесса;

-пропаганда и распространение актуальных педагогических методик,

технологий в области воспитания обучающихся;

-обновление содержания и технологий воспитательной деятельности в

общеобразовательных организациях с учетом региональных особенностей,

социокультурной среды, традиционного и инновационного опыта,

достижений современной педагогической науки;

-консолидация усилий всех уровней исполнительной власти,

социальных институтов, образовательных и общественных организаций в

разработке мер по развитию воспитания в системе образования.

Сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится в два этапа:

1-й - муниципальный (декабрь 2021.);

2-й - областной (февраль  2022 г.) Областной этап конкурса включает в

себя отборочный тур и финал конкурса.

В областном этапе конкурса принимают участие победители районного

конкурса.

Участники Конкурса

В Конкурсе могут принять участие педагогические работники

общеобразовательных организаций: классные руководители, заместители

директоров по воспитательной работе, социальные педагоги, воспитатели,

педагоги-организаторы, старшие вожатые, имеющие педагогический стаж

работы не менее 5 лет. Возраст участников не ограничивается.

Порядок проведения Конкурса

1. Форма проведения – очно-заочная.

2.Конкурс проводится 14 декабря 2021 года.

3.Для организации подготовки и проведения Конкурса утверждается

организационный комитет. Организационный комитет Конкурса оставляет за

собой право вносить изменения и дополнения в данное положение.

4.Для участия в районном этапе конкурса необходимо предоставить в

Управления  образования администрации Каменского района Пензенской

области по адресу: 442246 г. Каменка, ул. Чкалова, 20, методический отдел

следующие документы (в электронном и бумажном вариантах):

4.1.В срок до 17 ноября 2021 года заявку на участие в конкурсе,

заверенную подписью и печатью руководителя образовательной организации

(приложение №1 к настоящему Положению);

4.2.В срок до 17 ноября 2021 года  анкету-представление

(приложение №2 к настоящему Положению);

4.3.В срок до 6 декабря 2021 года видеоролик мероприятия с

воспитанниками и самоанализ проведённого мероприятия.

Видео мероприятия   должно быть без монтажа.

Материалы, представленные на конкурс, не возвращаются.

Конкурсные задания

1. Конкурсное задание «Личность» - очная форма- самопрезентация,

в рамках которого участник может рассказать об используемых им

интересных приемах, методах, техниках воспитания, а также должен

раскрыть свое отношение к профессии, к своим воспитанникам и коллегам,

семье, жизненные приоритеты, свои увлечения. Регламент - до 7 минут.

2. Конкурсное задание «Педагог» - заочная форма - проведение

фрагмента мероприятия с воспитанниками в любой форме (занятие,

классный час, беседа, диспут, деловая игра и др.). Регламент - 20 минут.

Самоанализ проведенного мероприятия до 3 минут.

Награждение

Победители районного этапа Конкурса награждаются дипломами

Управления образования Каменского района Пензенской области.

Победители Конкурса направляются для участия на областной этап

конкурса работников общеобразовательных организаций «Воспитать

человека».

Приложение №1

к Положению о районном конкурсе

работников общеобразовательных организаций

«Воспитать человека»

                       Заявка на участие в областном конкурсе работников

общеобразовательных организаций «Воспитать человека»

1. Каменский район, населенный пункт

2. Сведения о конкурсанте:

2 1 ФИО конкурсанта (полностью)

2.2. Дата рождения

2.3. Место работы, должность

2.4. Адрес места работы, телефон, электронная почта

2.5. Домашний адрес, сотовый телефон, электронная почта

3. Решение о выдвижении данного участника на конкурс за подписью и

печатью руководителя муниципального органа управления образованием

__________________________________________________________________

4. Согласование вопросов с Оргкомитетом (в случае необходимости).

4.1. Указать оборудование, необходимое конкурсанту для участия в финале

конкурса (с указанием назначения и количества единиц)

__________________________________________________________________

4.2. Указать возраст (класс) обучающихся и воспитанников для проведения

открытого мероприятия в рамках презентации педагогического опыта

__________________________________________________________________

Приложение №2

к Положению о районном конкурсе

работников общеобразовательных организаций

«Воспитать человека»

Анкета-представление участника Конкурса

Сведения о конкурсанте:

1. ФИО (полностью) ________________________________________________

2. Дата рождения ___________________________________________________

3. Место работы, должность __________________________________________

4. Адрес места работы, телефон _______________________________________

5. Домашний адрес, телефон _________________________________________

6. Сведения об образовании __________________________________________

7. Стаж работы в системе образования, в данной должности _______________

8. Квалификационная категория ______________________________________

9. Государственные и отраслевые награды ______________________________

10. Формы повышения квалификации за последние 5 лет  _________________

11. Какие еще данные считаете нужным сообщить о себе дополнительно

Руководитель ОУ___________________________________________________

Приложение №2

к приказу Управления образования администрации

 Каменского района Пензенской области

от 11.11.2021  №273/01-05

Состав оргкомитета

1.Коняшкина Е. Н.  -  начальник Управления образования

администрации Каменского района.

2.Чамина Н.Г.– начальник информационно-методического отдела МКУ

«Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области»

3.Иванова М.А.– методист информационно-методического отдела МКУ

«Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области»

4. Валуева Т.В.. - директор МАОУ ДО ЦРТДиЮ  Каменского района.

Состав жюри

          1.Логачева О.А.-И.о. Главы администрации Каменского района (по

согласованию).

2.Коняшкина Е.Н.-начальник Управления образования администрации

Каменского района.

3.Кирюхина И.В.-заместитель начальника Управления образования

администрации Каменского района.

4.Ахрамеева Т.А.-главный специалист Управления образования

администрации Каменского района.

3.Чамина Н.Г.-начальник информационно-методического отдела МКУ

«Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области».

4.Иванова М.А.-методист информационно-методического отдела МКУ

«Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области».

6.Валуева Т.В.-директор МАОУ ДО ЦРТДиЮ  Каменского района.

         7.Дубинина Г. В.-председатель РК  профсоюза работников образования.